

Số: 167/KH-MNTT

Tân Tiến, ngày 02 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 1691/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 08 năm 2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-MNTT ngày 01 tháng 09 năm 2024 Kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường Mầm non Tân Tiến.

Căn cứ tình hình thực tế công tác hoạt động chuyên môn 04 tổ năm học 2023-2024. Trường Mầm non Tân Tiến xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. *Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên:*

- Nhà trường có 04 tổ chuyên môn và 01 tổ văn phòng:
 - + Tổ 5 tuổi: Có 11 giáo viên
 - + Tổ 4 tuổi: Có 10 giáo viên
 - + Tổ 3 tuổi: Có 12 giáo viên
 - + Tổ nhà trẻ: 13 giáo viên
 - + Tổ văn phòng: 05 đồng chí
- Tổng cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường: 56 đồng chí. Trong đó:
 - + Cán bộ quản lý: 03 đồng chí
 - + Giáo viên: 46 đồng chí
 - + Nhân viên kế toán: 01 đồng chí
 - + Nhân viên bảo vệ: 02 đồng chí
 - + Nhân viên nấu ăn: 04 đồng chí
- Trình độ chuyên môn nghiệp vụ:
 - + Thạc sĩ: 1/50 đồng chí, tỷ lệ 2%
 - + Đại học: 28/50 đồng chí, tỷ lệ: 56% (01 đồng chí giáo viên đang trong thời gian chờ lấy bằng)
 - + Cao đẳng: 21/50 đồng chí, tỷ lệ: 42%

2. Thuận lợi, khó khăn:

*** Thuận lợi:**

- Nhà trường có cảnh quan môi trường sư phạm đẹp, cơ sở vật chất khang trang sạch sẽ, sân trường có cây xanh, bóng mát, có đủ các loại đồ chơi ngoài trời theo quy định.

- Nhà trường có đủ phòng học và một số phòng chức năng, có bếp ăn bán trú đảm bảo quy trình một chiều, sạch sẽ, vệ sinh, ngăn nắp, có đủ đồ dùng của nhà bếp để phục vụ công tác tổ chức cho trẻ ăn bán trú tại trường.

- Đội ngũ giáo viên 100% có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn, có ý thức học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Có tinh thần trách nhiệm trong công việc. Chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của ngành, của nhà trường đảm bảo quy chế chuyên môn.

- Giáo viên ý thức được vai trò, trách nhiệm của người giáo viên mầm non, luôn yêu nghề, mến trẻ. Đội ngũ giáo viên trẻ, khỏe, nhiệt tình, luôn hưởng ứng tích cực các cuộc vận động, phong trào thi đua do các cấp phát động.

- Các đồng chí tổ trưởng chuyên môn được tham gia học tập đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, tích cực cập nhật những điểm mới trong giáo dục mầm non, áp dụng vào hoạt động thực tế; nhiệt huyết truyền đạt kiến thức, kỹ năng sư phạm, chuyên môn cho đồng nghiệp; quan tâm những vấn đề hay, khó, mới trong công tác, tìm tòi những biện pháp sáng tạo, thúc đẩy giáo viên trong tổ hoạt động hiệu quả.

*** Khó khăn:**

- Nhà trường có 03 điểm trường vì vậy việc sắp xếp thời gian tổ chức sinh hoạt chuyên môn cho giáo viên còn khó khăn.

- Trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi hiện đại phục vụ cho giáo viên sinh hoạt chuyên môn, dạy và học còn hạn chế.

- Một số giáo viên chưa linh hoạt trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động giáo dục theo hướng tiếp cận mục tiêu, cho trẻ trải nghiệm để lĩnh hội kiến thức theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, cho trẻ tiếp cận với các phương pháp giáo dục quốc tế.

- Đa số giáo viên còn hạn chế về thiết kế bài giảng E- learning.

- Một số giáo viên mới vào ngành chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác giảng dạy, kỹ năng sư phạm còn hạn chế.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin của một số giáo viên cao tuổi còn hạn chế.

II. MỤC TIÊU

- Thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non sau chỉnh sửa, bổ sung và bồi

dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên; tiếp tục đổi mới công tác dạy và học, hoạt động chăm sóc. Tiếp tục đổi mới phương pháp giáo dục, khuyến khích sự sáng tạo của giáo viên, phù hợp tình hình thực tế địa phương, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục theo sự chỉ đạo của ngành.

- Bồi dưỡng cho giáo viên cách thức lập kế hoạch và thực hiện thực kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, kế hoạch giáo dục phát triển nhận thức theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm cho trẻ em lứa tuổi Mầm non.

- Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong nhà trường một số kiến thức, kỹ năng, hình thức tổ chức đổi mới phương pháp giáo dục “Lấy trẻ làm trung tâm” cho trẻ hoạt động trải nghiệm; tiếp cận với cách thiết kế, thực hiện 1 số bài giảng ứng dụng phương pháp Steam ở 1 số hoạt động.

- Giúp giáo viên thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh thường gặp và 1 số loại dịch mới phát sinh; phòng chống, xử lý một số tai nạn thương tích cho trẻ nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và giữ gìn an toàn trong trường học.

- Bồi dưỡng cho giáo viên tích cực phối hợp với cha mẹ trong việc giáo dục lễ giáo cho trẻ mầm non.

- Thảo luận xây dựng môi trường, trang trí nhóm, lớp ứng dụng phương pháp Steam.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học. Trao đổi thảo luận các đề tài đang thực hiện và những khó khăn trong quá trình giảng dạy. Thảo luận các hình thức tổ chức hoạt động phát triển vận động cho trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ em làm trung tâm.

- Nâng cao cho giáo viên biết cách thiết kế bài giảng powerpoint đạt hiệu quả cao, thiết kế trò chơi trên Quizizz, Kahoot phù hợp với khả năng của giáo viên.

- Bồi dưỡng giáo viên kỹ năng phương pháp đặt câu hỏi truy vấn cho trẻ.

- Nâng cao hình thức tổ chức hoạt động âm nhạc cho trẻ mầm non theo tiếp cận đa văn hóa.

- Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng thoát hiểm cho trẻ mầm non.

- Thảo luận cách làm đồ dùng dạy học, đồ chơi từ nguyên liệu địa phương.

- Trao đổi thảo luận về kỹ năng giao tiếp ứng xử của giáo viên với trẻ, với phụ huynh.

- Bồi dưỡng cho giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong thiết kế bài giảng powerpoint phục vụ các hoạt động học.

- Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ qua nhóm zalo.

- Bồi dưỡng cho giáo viên trong công tác chăm sóc giấc ngủ của trẻ và việc phối hợp với phụ huynh về phát hiện sớm trẻ ốm trong thời gian trẻ ở trường, lớp Mầm non.

- Thảo luận và chia sẻ 1 số cách xử lý tình huống, cách phòng tránh khi trẻ tiếp xúc với người lạ. Phối hợp nhà trường với gia đình và cộng đồng để bảo vệ quyền trẻ em.

- Thảo luận 1 số kỹ năng giúp giáo viên tổ chức thực hiện có hiệu quả XD môi trường lớp học thân thiện, an toàn, hạnh phúc.

- Phát động phong trào thi đua: “Khơi nguồn, phát huy và tích lũy sáng tạo”. Thiết kế bài học hay, hình thức mới, phát minh các biện pháp sáng tạo trong hoạt động chuyên môn đăng lên nhóm tổ, lan tỏa những sáng kiến hay, những kinh nghiệm tốt.

- Hướng dẫn cha mẹ chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp 1.

- Giúp lãnh đạo nhà trường nắm bắt những khó khăn tồn tại trong tổ chức thực hiện các hoạt động của giáo viên từ đó có những tham khảo, tư vấn giúp giáo viên nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, thực hiện tốt mục tiêu năm học.

III. LỊCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN HÀNG THÁNG

| TT | Nội dung | Hình thức | Thời gian thực hiện | Người thực hiện | Kết quả |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 1 | - Thảo luận thống nhất đầu số trong năm học 2024-2025 - Thảo luận, chia sẻ thời gian dự kiến thực hiện các chủ đề chương trình năm học 2024-2025 - Thảo luận, chia sẻ, rà soát lại các mục tiêu để xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025 | Trực tiếp | 24/8/2024 | - Nguyễn Thị Hương - Lê Thị Như Băng, - Nguyễn Thị Hoa - Nguyễn Thu Phương | |
| 2 | - Thảo luận, chia sẻ một số biện pháp rèn nề nếp, thói quen cho trẻ. | Trực tiếp | 07/9/2024 | - Lê Thị Như Băng - Nguyễn Thị Hoa - Nguyễn Thu Phương | |
| | - Thảo luận lựa chọn nội dung cho trẻ hoạt động trải nghiệm về ngày Tết trung thu. | | | - Nguyễn Thị Hương - Lê Thị Như Băng, - Nguyễn Thị Hoa - Nguyễn Thu Phương | |
| | - Dự giờ hoạt động thực hành cho trẻ trải nghiệm “Làm đèn | | | - Nguyễn Thị Hương | |

| | | | | | |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------------------|--|
| | lồng” (Phương pháp dạy học STEAM). | | | | |
| 3 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức chuyên đề “Đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ trong trường mầm non” | Trực tiếp | 21/9/2024 | - Nguyễn Thị Dung | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, chia sẻ cách cách rèn nề nếp, thói quen của trẻ. Rèn trẻ cách phát âm chuẩn, không bị ngọng. - Thảo luận “Xây dựng trường học hạnh phúc nâng cao chất lượng giáo dục” | | | - Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận bổ sung cách trang trí lớp theo hướng lấy trẻ làm trung tâm, STEAM..... - Thảo luận, rút kinh nghiệm một số lỗi giáo viên mắc phải trong quá trình soạn giáo án. | | | - Lê Thị Như Băng | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ hoạt động thực hành cho trẻ trải nghiệm (HĐ giáo dục theo phương pháp ứng dụng STEAM) “Làm đèn lồng”. - Cho giáo viên thảo luận, nhận xét, đánh giá về hoạt động. Cùng nhau nghiên cứu đưa ra những hình thức, phương pháp dạy phù hợp với trẻ lớp mình. | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách trang trí trường lớp theo phương pháp giáo dục Steam | | | - Nguyễn Thị Minh Huệ | |

| | | | | | |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|----------------------|--|
| 4 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, rút kinh nghiệm 1 số lỗi giáo viên mới chuyển về tổ mắc phải trong quá trình soạn giáo án. - Thảo luận chia sẻ về cách trang trí lớp học theo ứng dụng STEAM | Trực tiếp | 5/10/2024 | - Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng giáo án theo hướng nghiên cứu bài học: Đề tài: HĐKP “Đôi bàn tay của bé” - Thảo luận xây dựng trường mầm non hạnh phúc, an toàn, thân thiện. | | | - Đàm Thị Ngọc Bích | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách rèn cho trẻ nói lời cảm ơn, xin lỗi. - NCBH: Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ (Phù hợp với trẻ tại lớp - Nâng cao năng lực sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ. (Tiết 1: Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy và nghiên cứu bài học.) | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | Thảo luận nghiên cứu bài dạy Lĩnh vực phát triển nhận thức theo hướng STEAM | | | - Hoàng Thị Ngọc Anh | |
| 5 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo bằng những nguyên liệu tái chế theo dự án STEAM. - Bồi dưỡng chuyên đề nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ có biểu hiện tự kỷ, tăng động, khuyết tật được hoà nhập. | Trực tiếp | 19/10/2023 | Nguyễn Thị Hương. | |

| | | | | | |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành, rút kinh nghiệm hoạt động dạy theo hướng nghiên cứu bài học: Đề tài: HDKP “Đôi bàn tay của bé”. - Trao đổi, thảo luận kỹ năng sửa nói ngọng, nói lắp cho trẻ. | Gián tiếp | | <ul style="list-style-type: none"> - Đàm Thị Ngọc Bích - Lê Thị Như Băng | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu bài học: Hoạt động Steam “Làm khung ảnh gia đình” - Giáo viên thảo luận, nhận xét, đánh giá về hoạt động. Cùng nhau nghiên cứu đưa ra những hình thức, phương pháp dạy phù hợp với trẻ lớp mình. | Trực tiếp | | <ul style="list-style-type: none"> - Nguyễn Thị Ngọc Ánh | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành, rút kinh nghiệm hoạt động dạy theo hướng nghiên cứu bài học phương pháp giáo dục Steam, lĩnh vực phát triển nhận thức | | | <ul style="list-style-type: none"> - Hoàng T Ngọc Anh | |
| 6 | <ul style="list-style-type: none"> * Tổ chức thực hiện chuyên đề thực hành: - Ứng dụng phương pháp giáo dục Steam, lĩnh vực phát triển ngôn ngữ | Trực tiếp | 26/10/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ trưởng chuyên môn | |
| 7 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách thiết kế, xây dựng giáo án theo phương pháp STEAM theo mô hình 5E và EDP. - Giáo viên đăng ký đề tài lý thuyết và thực hành tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp trường chào mừng ngày 20/11. | Trực tiếp | 02/11/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Phó Thị Phương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao năng lực đạo đức nghề nghiệp, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em. | Gián tiếp | | <ul style="list-style-type: none"> - Lê Thị Như Băng | |

| | | | | | |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--|---------------------|
| | <p>- Giáo viên đăng ký đề tài lý thuyết và thực hành tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp trường chào mừng ngày 20/11</p> | | | | |
| | <p>- Thảo luận chia sẻ về cách trang trí lớp học theo ứng dụng STEAM</p> <p>- Thảo luận: Xây dựng bài Tuyên truyền đến phụ huynh về kiến thức nuôi dạy con theo khoa học.</p> | Trực tiếp | | | - Nguyễn Thị Hoa |
| | <p>Thảo luận nâng cao năng lực đạo đức nhà giáo phòng chống bạo lực học đường xâm hại trẻ em mầm non</p> | | | | - Nguyễn Thu Phương |
| 8 | <p>- Rút kinh nghiệm các hoạt động thực hành trong hội thi GV dạy giỏi cấp trường (Các hoạt động đạt điểm cao)</p> <p>- Phân công giáo viên dạy thực hành các tiết học theo phương pháp STEAM có hiệu quả sau cao trong cuộc thi giáo viên dạy giỏi cấp trường.</p> | Trực tiếp | 16/11/2024 | | - Nguyễn Thị Hương |
| | <p>- Rút kinh nghiệm các hoạt động thực hành trong hội thi GV dạy giỏi cấp trường (Các hoạt động đạt điểm cao)</p> <p>- Phân công giáo viên xây dựng giáo án Hoạt động theo hướng nghiên cứu bài học ứng dụng phương pháp giáo dục steam: HĐKP “Con yêu cô giáo thế nào”</p> | | | | - Vũ Thị Thương |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách thức tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024. - Thảo luận chia sẻ cách rèn kỹ năng rèn trẻ sửa nói ngọng. | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách thức tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 - Chia sẻ cách cho trẻ làm thiệp tặng cô nhân ngày 20/11 | | | - Nguyễn Thị Tuyên | |
| 9 | <ul style="list-style-type: none"> Tổ chức chuyên đề: + Bồi dưỡng, nâng cao năng lực ứng dụng CNTT trong quá trình soạn giảng. + Hướng dẫn quy trình thiết kế bài giảng Elearning | Trực tiếp | 23/11/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Nguyễn Thị Dung - Nguyễn Thị Hương - Nguyễn Thị Tuyên | |
| 10 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, chia sẻ cách xây dựng hoạt động góc theo phương pháp STEAM về chủ đề “Bé thích nghề nào” - Thảo luận, chia sẻ về nội dung rèn trẻ có kỹ năng, tâm thế sẵn sàng bước vào lớp 1. | Trực tiếp | 30/11/2024 | - Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành, rút kinh nghiệm hoạt động dạy học theo phương pháp giáo dục Steam: HĐKP “Con yêu cô giáo thế nào” | | | - Vũ Thị Thương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Tham quan cách xây dựng môi trường, trang trí nhóm lớp theo hướng “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ làm trung tâm” | | | - Nguyễn T Ngọc Ánh | |

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--|--------------------------------------------|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao đạo đức nhà giáo phòng chống bạo lực học đường xâm hại trẻ em | | | | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận các hình thức tổ chức hoạt động phát triển vận động cho trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ em làm trung tâm. - Thảo luận và chia sẻ cách phòng chống dịch bệnh theo mùa cho trẻ | | | | - Nguyễn Thu Phương |
| 11 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức xây dựng điểm phương pháp giáo dục STEAM theo hình thức hoạt động góc: Dự án: “Làm mô hình khu vườn của bác nông dân” - Thảo luận, nhận xét, đánh giá sau tiết dạy. | Trực tiếp | 14/12/2024 | | - Nguyễn Thị Hương |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Lựa chọn đề tài, xây dựng, thảo luận giáo án kiến tập tại khu B. - Thảo luận đưa ra một số biện pháp rèn trẻ kỹ năng lao động tự phục vụ. | | | | - Lê Thị Như Băng |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận chọn đề tài kiến tập khu B - Thảo luận cách làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo bằng những nguyên liệu tái chế theo dự án STEAM. | | | | - Nguyễn Thị Hoa |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận chọn đề tài kiến tập khu B - Thảo luận chia sẻ cách tổ chức cho trẻ tham gia một số hoạt động trải nghiệm ngày lễ Noel | | | | - Nguyễn Thu Phương - Nguyễn T Minh Huệ |

| | | | | | |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|---------------------|--|
| 12 | - Tổ chức kiến tập tại khu B | Trực tiếp | 28/12/2024 | - Giáo viên khu B | |
| 13 | - Thảo luận cách xây dựng, tổ chức các hoạt động cho trẻ trải nghiệm vào ngày Tết Nguyên Đán (gói bánh chưng, đi chợ tết, làm thiệp chúc tết...) theo phương pháp STEAM. | Gián tiếp | 11/01/2025 | - Nguyễn Thị Hương | |
| | - Thảo luận cách xây dựng, tổ chức các hoạt động vào ngày Tết nguyên đán (gói bánh chưng, đi chợ tết, làm thiệp chúc tết...) theo phương pháp Steam. - Bồi dưỡng kỹ năng phối hợp với phụ huynh lựa chọn dinh dưỡng giảm tỷ lệ thừa cân, béo phì ở trẻ. | | | - Lê Thị Như Băng | |
| | - Thảo luận lĩnh vực Phát triển kỹ năng xã hội: Dạy trẻ học cách bảo vệ trước những con vật nguy hiểm. - Thảo luận nội dung nghiên cứu bài học Lĩnh vực phát triển nhận thức: (Steam) “Làm tổ chim, chuồng chim”, Phân công giáo viên dạy thực hành. | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | - Thảo luận chia sẻ cách tổ chức hoạt động trải nghiệm về ngày Tết Nguyên Đán - Thảo luận chia sẻ về nội dung giáo dục giới tính cho trẻ | | | - Nguyễn Thu Phương | |
| 14 | - Thảo luận, chia sẻ, rút kinh nghiệm về nội dung, hình thức địa điểm cho trẻ tham gia hoạt | Trực tiếp | 25/01/2025 | - Trần T Thùy Nhung | |

| | | | | | |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------|--------------------|--|
| | <p>động trải nghiệm; “Thăm quan khu vườn của bác nông dân”</p> <p>- Thảo luận, chia sẻ cách xử lý một số tình huống sự phạm xảy ra tại lớp giáo viên phụ trách.</p> <p>- Thảo luận, chia sẻ một số nội dung dạy trẻ có kỹ năng tự bảo vệ bản thân.</p> <p>- Dự giờ: Hoạt động ứng dụng phương pháp Steam “Làm tổ chim, chuồng chim”</p> <p>- Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học.</p> <p>- Thảo luận về việc giúp trẻ mạnh dạn, tự tin khi tham gia vào hoạt động phát triển ngôn ngữ</p> <p>- Nghiên cứu bài dạy lĩnh vực phát triển ngôn ngữ theo PP STEAM</p> | | | | |
| | | | | - Lê Thị Như Băng | |
| | | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | | | | - Phan Thị Thắm | |
| 15 | <p>- Nghiên cứu, lựa chọn nội dung, xây dựng, thiết kế, phân công người dạy: Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (tiết 1)</p> <p>- Thảo luận chia sẻ cách xử lý các tình huống sự phạm trong nhóm lớp.</p> <p>- Thảo luận cách làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo theo phương pháp STEAM.</p> <p>- Thảo luận chia sẻ cách giao tiếp, ứng xử với phụ huynh đúng mực.</p> | <p>Trực tiếp</p> <p>Gián tiếp</p> | 08/02/2025 | - Lê Thị Long Biên | |
| | | | | - Lê Thị Như Băng | |

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận chia sẻ cách xử lý các tình huống sư phạm trong nhóm lớp. - Thảo luận chia sẻ cách giao tiếp, ứng xử với phụ huynh đúng mực. | Trực tiếp | | - Đàm Thị Mỹ | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ tiết thực hành minh họa (tiết 2). - Cho giáo viên thảo luận, nhận xét, đánh giá sau tiết dạy để cùng nhau nghiên cứu đưa ra những hình thức, phương pháp dạy phù hợp với trẻ lớp mình. | Trực tiếp | | - Phan Thị Thắm | |
| 16 | - Tổ chức chuyên đề “Bồi dưỡng, trau dồi nâng cao đạo đức nhà giáo” | Trực tiếp | 15/02/2024 | - Đào Thị Hải Yến | |
| 17 | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ tiết thực hành minh họa (tiết 2). - Cho giáo viên thảo luận, nhận xét, đánh giá sau tiết dạy để cùng nhau nghiên cứu đưa ra những hình thức, phương pháp dạy phù hợp với trẻ lớp mình. | Trực tiếp | 22/02/2025 | - Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về nội dung giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong trường mầm non. - Thảo luận, phân công giáo viên thực hiện xây dựng hoạt động theo hướng nghiên cứu bài học: Đề tài: “Tạo hình hoa” (Giáo án EDP). | | | - Lê Thị Như Băng | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, chia sẻ: Dạy trẻ kỹ năng thoát khỏi hỏa hoạn. - Thảo luận, chia sẻ về nội dung, hình thức địa điểm cho trẻ tham gia hoạt động trải nghiệm; | | | - Nguyễn Thị Phúc | |

| | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | <p>“Thăm quan khu vườn của bác nông dân”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu bài dạy Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ phù hợp với bối cảnh địa phương - Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nâng cao kỹ năng tuyên truyền phối hợp với phụ huynh trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ qua nhóm zalo. | | | | |
| | | | | | <ul style="list-style-type: none"> - Đào Thị Ngọc Mai - Nguyễn Thu Phương |
| 18 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách xây dựng môi trường chữ viết cho trẻ. - Lựa chọn, thảo luận hoạt động kiến tập khu C | Trực tiếp | 08/03/2025 | Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành, rút kinh nghiệm theo nghiên cứu bài học hoạt động Tạo hình Đề tài: “Tạo hình hoa” - Lựa chọn, thảo luận hoạt động kiến tập khu C | | | Nguyễn Thị Tuyên | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ theo nghiên cứu bài học. Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học. - Lựa chọn, thảo luận hoạt động kiến tập khu C | | | Lê Thị Như Băng | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Dự thực hành bài dạy Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ phù hợp với bối cảnh địa phương - Thảo luận chọn đề tài kiến tập khu C | | | Nguyễn Thị Hoa | |
| | | | | Đào Thị Ngọc Mai | |
| | | | | Nguyễn Thu Phương | |
| 19 | - Tổ chức kiến tập tại khu C | Trực tiếp | 22/03/2025 | - Giáo viên khu C | |
| 20 | - Thảo luận, chia sẻ, lựa chọn nội dung, xây dựng, thiết kế phân công giáo viên dạy: Lĩnh | Trực tiếp | 05/04/2025 | - Nguyễn Thị Hương | |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--|------------------------|
| | <p>vực phát triển tình cảm – xã hội (tiết 1)</p> <p>- Thảo luận, lựa chọn nội dung trao đổi, chia sẻ phối hợp với phụ huynh cách chăm sóc trẻ hạn chế bị ốm vặt và phòng chống một số dịch bệnh trong mùa hè.</p> <p>- Thảo luận, lựa chọn nội dung, hình thức nâng cao khả năng sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ qua hoạt động gấp giấy.</p> <p>- Thảo luận chia sẻ kinh nghiệm tổ chức cho trẻ trải nghiệm nặn bánh trôi bánh chay.</p> <p>- Lựa chọn nội dung bài dạy.</p> <p>- Thảo luận cách giao tiếp ứng xử với phụ huynh khi đón, trả trẻ.</p> <p>- Phối hợp nhà trường với gia đình và cộng đồng để bảo vệ quyền trẻ em</p> | | | | |
| | | | | | - Lê Thị Như Băng |
| | | | | | - Phó Thị Thom |
| | | | | | - Nguyễn Thị Tám |
| | | | | | - Hoàng Thị Phương Anh |
| 21 | <p>- Dự giờ chuyên đề thực hành minh họa (tiết 2).</p> <p>- Cho giáo viên thảo luận, nhận xét, đánh giá sau tiết dạy để cùng nhau nghiên cứu đưa ra những hình thức, phương pháp dạy phù hợp với trẻ lớp mình.</p> <p>- Thảo luận, chia sẻ cách phòng chống dịch bệnh ở trẻ.</p> <p>- Một số lưu ý trong việc hoàn thiện hồ sơ, sổ sách của cô và trẻ để chuẩn bị đón đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng học kì II.</p> | Trực tiếp | 19/04/2025 | | - Nguyễn Thị Trang |
| | | | | | - Lê Thị Như Băng |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|---------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ theo nghiên cứu bài học. - Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học. | | | - Nguyễn Thị Phúc | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận chia sẻ cách chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng vệ sinh phòng tránh dịch bệnh mùa hè | | | - Nguyễn Thu Phương | |
| 22 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, chi sẻ cách tổ chức lễ tổng kết năm học 2024 – 2025 cho trẻ - Thảo luận, trao đổi cách phối hợp với phụ huynh ôn rèn trẻ cách đọc, tập viết chữ, chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp 1. | Gián tiếp | 03/5/2024 | - Nguyễn Thị Hương | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng cách xây dựng, thiết kế, ứng dụng phần mềm Eening vào bài giảng. - Thảo luận về các biện pháp giúp trẻ vượt qua khỏi giai đoạn khủng hoảng tuổi lên 3. | | | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về cách lựa chọn nội dung bồi dưỡng cho trẻ ôn tập trong dịp hè - Thảo luận cách làm đồ dùng dạy học, đồ chơi từ nguyên liệu địa phương | | | - Nguyễn Thu Phương | |
| 23 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về cách lựa chọn nội dung bồi dưỡng, ôn tập cho trẻ trong hè. - Thảo luận, lựa chọn nội dung, hình thức tổng kết năm học 2024-2025 tại lớp. | Trực tiếp | 10/05/2025 | - Lê Thị Như Băng | |

| | | | | | |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|---------------------|--|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về cách lựa chọn nội dung ôn tập cho trẻ trong thời gian hè. - Thảo luận lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2025- 2026 | | | - Nguyễn Thị Hương | |
| 24 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về cách quan tâm, chăm sóc những trẻ còi xương, suy dinh dưỡng trong bữa ăn hàng ngày. - Thảo luận, chia sẻ cách rèn trẻ phân biệt người lạ và cách xử lý khi bị người lạ tiếp cận. | Trực tiếp | 17/05/2025 | - Nguyễn Thị Hoa | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách tổ chức tổng kết năm học cho trẻ - Thảo luận cách tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 1/6 - Thảo luận lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2025 – 2026 | | | - Nguyễn Thu Phương | |
| 25 | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2025 – 2026 - Thảo luận nội dung hình thức quản lý trẻ và chuẩn bị ôn tập trong hè cho trẻ. | Trực tiếp | 24/05/2025 | - Lê Thị Như Băng | |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận cách tổ chức tổng kết cho trẻ và một số nội dung ôn tập trong hè. - Thảo luận lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2025 – 2026 | | | - Nguyễn Thị Hoa | |

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của trường Mầm non Tân Tiến xây dựng và triển khai trong năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có thể bổ sung, điều chỉnh theo sự chỉ đạo của Hiệu trưởng./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Tổ CM; GV (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh Hải